CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 1188/2021

Plantio  de  vegetação,  construção  de
muretas  de  contenção  ou  canteiros,
visando  contenção  de  terra  e  sólidos
provindos  das  águas  pluviais  no
calçamento da praça Willy Barth.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, realização de estudo por
profissionais competentes da área para plantio de vegetação,  construção de
muretas  de  contenção  ou  canteiros,  visando  contenção  de  terra  e  sólidos
provindos das águas pluviais no calçamento da praça Willy Barth.

A partir de um estudo apropriado por parte dos responsáveis da
área certamente trariam uma solução para o problema das águas pluviais que
levam, em todo período chuvoso, terra e demais sólidos para o calçamento e
escadaria da praça em questão, pelo fato de a mesma não apresentar nenhum
tipo de contenção.

A praça Willy  Barth  é ponto referencial  e  central  da cidade de
Toledo, necessitando um olhar cuidadoso e evitando assim, que este tipo de
problema afete a circulação das pessoas no local.

Diante do cenário exposto acima a indicação se faz necessária.

SALA DAS SESSÕES, 21 de setembro de 2021.

CHUMBINHO SILVA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br